



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2019-1725  
D. 22. februar 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 513 (MOF alm. del) stillet 30.1.2019 efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

### **Spørgsmål nr. 513**

”Finder ministeren det tilfredsstillende, at deponering af det miljøfarlige affald fra danske forbrændingsanlæg i dag officielt defineres som nyttiggørelse, alene fordi dets indhold af baser neutraliseres med syreaffald fra den norske titandioxidproducent i Kronos Titan i Frederiksstad, og på trods af, at den norske syre kan recirkuleres som det er sket på Kronos Titans fabrikker i Tyskland siden 1980’erne? Vil ministeren tage kontakt til sin norske kollega og gøre opmærksom på, at der findes cirkulære løsninger for det norske affald?”

### **Svar**

Begreberne nyttiggørelse og bortskaffelse af affald er defineret i EU’s affaldsrammedirektiv (2008/98), der er implementeret i dansk lovgivning via affaldsbekendtgørelsen (BEK nr. 17 59 af 27. dec. 2018).

Nyttiggørelse defineres i direktivet som: ”Enhver operation, hvis hovedresultater, enten at affald opfylder et nyttigt formål ved at erstatte anvendelsen af andre materialer, der ellers ville være blevet anvendt til at opfylde en bestemt funktion, eller at affaldet bliver forberedt med henblik på at opfylde den bestemte funktion i anlægget eller i samfundet generelt.”

Bortskaffelse defineres i direktivet som: ”Enhver operation, der ikke er nyttiggørelse, også hvis operationen som sekundær konsekvens fører til genvinding af stoffer eller til en ergitudnyttelse.”

På Langøya anvendes alkalisk affald, herunder røggasrensningsaffald, til neutralisering af affaldssyre. Herved erstattes der kalksten og læsket kalk, der ellers ville være blevet anvendt til at neutralisere syren. På baggrund heraf vurderer Miljøstyrelsen, at når røggasrensningsaffald eksporteres til Langøya, kan behandlingen klassificeres som nyttiggørelse. Det er ikke afgørende for klassificeringen, at der muligvis findes andre behandlingsmetoder for affaldssyren uden for Norge.

Jeg har fuld tillid til de norske myndigheders håndtering af fx miljøfarligt affald, og jeg finder det ikke nødvendigt - eller passende - at skulle blande mig i et nabolands affaldshåndtering.

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen